
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

DISPOZIŢIA NR. 2493 
 

 Primarul municipiului Alba-Iulia; 

 În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată,  

 

DISPUNE :  
 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, 

pe data de 22 decembrie 2015, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe 

din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu 

următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 
 

 I Proiecte de hotărâri privind:  
 

1. Acordarea de facilități fiscale unor persoane juridice 

2. Modificarea organigramei și statului de funcții a aparatului de specialitate a 

Primarului municipiului Alba Iulia  

3. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Căminului pentru 

persoane vârstnice din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia  

4. Asigurarea sustenabilității proiectului ”Respira aerul istoriei” pentru anul 2016 

5. Alocarea unor sume de bani din bugetul local pentru Concursul de dans modern 

"Bucuria Dansului", ediția V – 2016 

6. Asigurarea sustenabilităţii proiectului „Creșterea oportunităților de incluziune 

socială prin crearea de structuri de economie socială pentru grupurile vulnerabile ale 

populației din trei regiuni de dezvoltare ale României ” ID 148346 

7. Implementarea în anul 2016 de către Municipiul Alba Iulia a proiectelor 

“Stagiunea cu Skepsis” și “Festivalul Internațional de teatru de tineret APOLLO III” în 

parteneriat cu Asociația Grupul SKEPSIS 

8. Încheierea unui act adițional la contractul de comodat aprobat prin Hotărârea 

nr.117 din 2014 privind participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului 

CENTRU DE RESURSE “ACADEMIA DOAMNELOR” – finanțat prin Programul 

Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane și punerea la dispoziția 

proiectului “Abordare integrată la nivelul municipiului Alba Iulia pentru reducerea 

discriminării şi a marginalizării grupurilor vulnerabile”- PEH 082 a spațiilor necesare 

desfășurării activităților proiectului pe perioada de implementare și post-implementare 

a acestuia 

9. Deplasarea unei delegații a municipiului Alba Iulia în orașul înfrățit Biograd na 

Moru – Croaţia în perioada ianuarie 2016 

10. Stabilirea numărului de posturi pentru asistenții personali pentru anul 2016 

11. Transferul autoturismului Dacia Lodgy de la municipiul Alba Iulia către 



Direcția de Asistență Socială din subordinea Consiliului local al municipiului Alba 

Iulia  

12. Aprobarea și finanțarea Planului de acțiuni aferent anului 2016 în cadrul 

parteneriatului cu Serviciul Național de Cruce Roșie din România filiala Alba  

13. Asocierea dintre municipiul Alba Iulia prin Direcția de Asistență Socială și 

Asociația pentru consiliere și asistență specializată ACAS Alba Iulia și încheierea 

contractului de acordare de servicii sociale pentru susținerea financiară a Centrului 

pentru copii cu dizabilități multiple Alba Iulia  

14. Asocierea dintre municipiul Alba Iulia prin Direcția de Asistență Socială și 

Asociația non-guvernamentală Maria Beatrice Alba Iulia și încheierea contractului de 

acordare de servicii sociale pentru susținerea financiară a centrului de recuperare în 

regim de zi pentru copii cu dizabilități ”Prietenii Mariei Beatrice” 

15. Asocierea dintre municipiul Alba Iulia prin Direcția de Asistență Socială și 

Asociația Filantropia Ortodoxă Alba Iulia și încheierea contractului de acordare 

servicii sociale pentru susținerea financiară a Adăpostului de noapte  

16. Asocierea dintre municipiul Alba Iulia prin Direcția de Asistență Socială și 

Asociația Filantropia Ortodoxă Alba Iulia și încheierea contractului de acordare 

servicii sociale pentru susținerea financiară a Centrului de servicii acordate în 

comunitate ”Sfântul Meletie” 

17. Modificarea și completarea Hotărârii nr. 290/2015 a Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia 

18. Aprobarea tarifului minim pentru serviciile de pază prestate de către Serviciul 

Poliția locală a municipiului Alba Iulia  

19. Acordarea normei de hrană personalului poliției locale din cadrul Serviciului 

Poliția Locală a municipiului Alba Iulia  

20. Repartizarea unor locuințe pentru tineri destinate închirierii, rămase vacante, 

realizate de către Agenția Națională pentru Locuințe 

21.  Parcelarea și însușirea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia asupra 

imobilului ”Cetatea Alba Carolina” cu toate componentele  

22. Parcelarea și însușirea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia asupra 

imobilelor înscrise în CF nr. 101410 Alba Iulia și CF nr. 91881 Alba Iulia  

23. Parcelarea și înscrierea dreptului de proprietate asupra unui imobil situat în 

Alba Iulia, str. A.I.Cuza, nr. 22 

24. Însușirea documentației de dezmembrare a unor imobile (balcoane) situate în 

Alba Iulia, strada Vasile Goldiș, nr. 8B 

25. Revocarea Hotărârii nr. 176/2015 a Consiliului local  și modificarea Hotărârii 

nr. 310/2015 a Consiliului local 

26. Însușirea documentației tehnice de alipire a imobilelor (terenuri), situate în Alba 

Iulia, B-dul Transilvaniei  

27. Însușirea documentației tehnice de alipire a unui imobil (teren), situat în Alba 

Iulia, strada Septimius Severus nr. 8 

28.  Însușirea documentației tehnice de dezmembrare a unor imobile(terenuri) 

situate în Alba Iulia, str. Cloșca, bl. 4  

29. Studiul de trafic și circulație aferent Planului Urbanistic General al municipiului 

Alba Iulia, reactualizat 

30. Aprobarea unor denumiri de străzi din municipiul Alba Iulia  

31. Modificarea REGLAMENTULUI LOCAL DE URBANISM al ,,PLAN 

URBANISTIC GENERAL si AMENAJAREA TERITORIULUI ADMINISTRATIV 



AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA – REACTUALIZARE“ aprobat prin Hotărârea 

nr..158/30.05.2014 a Consiliului local  

32. Aprobarea unor documentații de urbanism :  

 Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal „Planul Urbanistic Zonal 

„EXPLOATARE NISIPURI SI PIETRISURI SI CONSTRUIRE IAZ PISCICOL 

PENTRU PRODUCTIE, ALBA IULIA, EXTRAVILAN ZONA LUNCA VINTII, 

solicitant SARA MARTA SRL pentru SC HIGHWAY CONSTRUCTIONS SRL”. 

 Art.2: Aprobă „CONSTRUIRE 2 STATII DE BAZA PENTRU SERVICII DE 

COMUNICATII ELECTRONICE, ALBA IULIA, 1. MOARA ALBAPAM - str. 

REGIMENT V VANATORI, 2. MAGAZIN ALTEX – str. CALEA MOTILOR, 

solicitant SC RCS&RDS”. 

 Art.3: Amanare Planul Urbanistic Detaliu „AMENAJARE ZONA DE 

AGREMENT, ALBA IULIA, BASTIONUL SF. CAROL, STR. PACII(PATRIARH 

MIRON CRISTEA) , NR.15, solicitant SC WINNER’ CLUB TALNAR SRL”.  

 Art.4: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „MODIFICARE PUD aprobat cu 

HCL NR.44/02.2015, ART.2 pentru EXTINDERE LOCUINTA, ALBA IULIA, 

STR.ARMONIEI, NR.1, solicitant JIBETEAN IOAN DORIN, JIBOTEAN 

MARIA, JIBOTEANU NICOLAE”. 

 Art.5: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE SERVICE, ALBA 

IULIA, SOSEAUA DE CENTURA, NR.40, solicitant SC DAVIMAR SERVICE 

AUTO SRL”. 

 Art.6: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE CABINETE 

MEDICALE INDIVIDUALE, ALBA IULIA, STR. ARIESULUI 16A, solicitant 

CRISTEA DANIEL IOAN”. 

 Art.7: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „SCHIMB DE DESTINATIE DIN 

ANEXA IN SPATIU COMERCIAL, ALBA IULIA, STR. IASILOR 92, solicitant 

IOVAN MARIA, IOVAN CONSTANTIN”. 

 Art.8: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA 

FAMILIALA (A DOUA LOCUINTA PE PARCELA), ALBA IULIA, STR. 

BUSUIOCULUI, NR.20, solicitant CIORNEI ISIDOR DANIEL”. 

 Art.9: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE TREI LOCUINTE 

FAMILIALE SEMICOLECTIVE ( IN REGIM INSIRUIT PE LOT COMUN), ALBA 

IULIA, STR. VICTOR HUGO, NR.31, solicitant MARC GABRIELA”.  

 Art.10: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE BIROU SI 

DEPOZITARE, ALBA IULIA, STR. TUDOR VLADIMIRESCU, NR. 74°, solicitant 

MOLDOVAN CORNEL IOAN”. 

 Art.11: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE SPATIU 

COMERCIAL, ALBA IULIA, STR. NICOLAE LABIS, NR.21, solicitant GRUIAN 

IOSIF NICOLAE si GRUIAN DIANA MIHAELA”. 

 Art.12: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „MODIFICARE ZONA 

FUNCTIONALA PENTRU CONSTRUIRE HOTEL,,  ALBA IULIA, B-DUL 1 

DECEMBRIE 1918, NR.5, solicitant SC MATIAS GROUP SRL”. 

 Art.13: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „REGLEMENTARE REGIM DE 

CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI A TRAMEI STRADALE, ALBA 

IULIA – MICESTI, STR.MAGUREI, NR.51 si NR. 52, solicitant CIOFLICA 

VIOREL, DAVA DUMITRU si DAVA MARIA”. 

 Art.14: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE, ALBA IULIA,PACLISA, STR. CARPENULUI, solicitant FLOREA 



FLORICA, CONSTANTIN MARIA, RAB MARIA”. 

 Art.15: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „REGLEMENTARE A ZONEI DE 

LOCUINTE INDIVIDUALE – TRAMA STRADALA, PARCELARE, 

SISTEMATIZARE VERTICALA CU EXPLOATARE AGREGATE MINERALE 

REZULTATE, ALBA IULIA, OARDA DE JOS, ZONA DUBLIHAN, STR.CUTINA 

solicitant HANES SIMONA”. 

 Art.16: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE, ALBA IULIA, STR. DR. AUREL LAZAR, NR. F.N., solicitant SC 

FAIR PLAY IMPEX SRL”. 

 Art.17: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „REGLEMENTARE ZONA DE 

LOCUINTE INDIVIDUALE SI REALIZARE STRADA, ALBA IULIA, STRADA 

SLIVEN, F.N., solicitant COSMA CĂLIN GH., NISTOR ADRIANA, RADU 

NICOLAE, RADU MONICA SILVIA” 

 

33.Aprobarea încheierii unui act adițional la contractul de concesiune nr.101.513/2013 

încheiat  între municipiul Alba Iulia prin Consiliul Local și S.C.CAPITAL PLUS 

S.R.L. 

34. Aprobarea prelungirii termenului contractului de comodat nr.73/2006 încheiat între 

Consiliul Local al municipiului Alba Iulia și Clubul Sportiv Box Club Gaz ”Nicolae 

Linca ” Alba Iulia 

35. Aprobarea vânzării prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 

B-dul Revoluției 1989, FN 

 

                     Iniţiator,  

                        Primar  

                     Mircea Hava 

 

 

 II Diverse 

 III Stabilirea datei ședinței Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru 

luna  ianuarie 2016. 

 Art.2 Dispoziția se comunică:  

- Primarului municipiului Alba Iulia 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba  

- Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios, autoritate tutelară 

- Presă  

 

Alba Iulia,  16 decembrie 2015 

 

 

 

Primar,      Avizat 

Mircea Hava      Secretar, 

        Marcel Jeler 

 

 

 


